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Zápisnica  
zo 6. zasadnutia Obecného zastupiteľstva obce Branovo  

konaného dňa 27.09.2023 so začiatkom o 18:00 hod.   
___________________________________________________________________________ 

 

Prítomní 

sú podpísaní na prezenčnej listine, ktorá tvorí súčasť tejto zápisnice. 

 

PROGRAM: 

1. Otvorenie zasadnutia 

2. Určenie overovateľov a zapisovateľa zápisnice, voľba návrhovej komisie 

3. Návrh na schválenie programu 

4. Zóna RD Branovo 

5. Žiadosť o kúpu pozemkov – Zóna RD Branovo 

6. Projekty – Modernizácia sály v kultúrnom dome, Multifunkčné ihrisko a bežecká dráha 

7. Park pri kamenárstve 

8. Havarijný stav v Materskej škole 

9. Územný plán – informácie 

10. Občianske združenie Branovčan – parkovisko v športovom areály 

11. Kronika obce 

12. Informácie 

13. Rôzne, interpelácie, námety a pripomienky poslancov, diskusia 

14. Záver 

 

 

K bodu 1. Otvorenie zasadnutia 

Rokovanie obecného zastupiteľstva (ďalej len „OZ“) otvorila starostka obce Ing. Andrea 

Šulíková. Privítala všetkých prítomných. Skonštatovala,  prítomní sú piati poslanci, obecné 

zastupiteľstvo je uznášaniaschopné.  

 

 

K bodu 2. Určenie overovateľov a zapisovateľa zápisnice, voľba návrhovej komisie 

Starostka obce navrhla členov návrhovej komisie, určila overovateľov a zapisovateľa zápisnice. 

Overovatelia zápisnice:  Karol Holub, Mário Bartko 

Návrhová komisia:         Bc. Miroslav Lašček, Martina Martiová 

Zapisovateľka:               Mgr. Dana Drobňáková 

 

 

Hlasovanie:                     za:  5 (Kalina, Holub, Bc. Lašček, Martiová, Bartko) 

                                         proti :            0  

                                         zdržal sa:       0  

                                         nehlasovali:   0 

                                         neprítomní pri hlasovaní:0     

 

Návrh na uznesenie predkladá starostka alebo poslanec OZ, ktorý predkladá správu. Návrhová 

komisia znenie uznesení v priebehu rokovania vypracuje. Návrh na uznesenia predložila 

a znenie uznesení v priebehu rokovania vypracovala starostka obce Ing. Andrea Šulíková. 
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K bodu 3. Návrh na schválenie programu 

V rokovacom bode č. 3 starostka vyzvala poslancov k doplneniu, resp. k vysloveniu návrhov       

na zmenu programu rokovania OZ. Doplňujúci bod do programu rokovania nemal nikto 

z prítomných poslancov. Následne sa pristúpilo k hlasovaniu.  

 

Uznesenie č. 61/2023: 

 

Obecné zastupiteľstvo obce Branovo 

schvaľuje  

program rokovania bez navrhnutých zmien a doplnkov. 

 

Hlasovanie:                     za:  5 (Kalina, Holub, Bc. Lašček, Martiová, Bartko) 

                                         proti :            0  

                                         zdržal sa:       0  

                                         nehlasovali:   0 

                                         neprítomní pri hlasovaní:0         

 

 

 

SCHVÁLENÝ PROGRAM ROKOVANIA: 

1. Otvorenie zasadnutia 

2. Určenie overovateľov a zapisovateľa zápisnice, voľba návrhovej komisie 

3. Návrh na schválenie programu 

4. Zóna RD Branovo 

5. Žiadosť o kúpu pozemkov – Zóna RD Branovo 

6. Projekty – Modernizácia sály v kultúrnom dome, Multifunkčné ihrisko a bežecká dráha 

7. Park pri kamenárstve 

8. Havarijný stav v Materskej škole 

9. Územný plán – informácie 

10. Občianske združenie Branovčan – parkovisko v športovom areály 

11. Kronika obce 

12. Informácie 

13. Rôzne, interpelácie, námety a pripomienky poslancov, diskusia 

14. Záver 

 

 

Uznesenie bolo prijaté. 

 

 

K bodu  4. Zóna RD Branovo   

Starostka obce otvorila rokovací bod č. 4. Informovala prítomných, že pán Révai, ktorý kúpil 

pozemky v „Zóne RD Branovo“ sa dotazoval, že ešte nemá svoj majetok na LV, plánoval 

odstúpiť od zmluvy o budúcej kúpnej zmluve. Ďalej uviedla, že dňa 08.09.2023 bolo stretnutie 

s pánom Révaiom, na ktorom sa zúčastnila spolu s právnikom obce JUDr. Martinom  Kanásom, 

aby sa vo veci s pánom Révaiom dohodli.   Starostka mu na stretnutí uviedla, že obec má         

na Zónu RD Branovo už právoplatné územné rozhodnutie. Bolo mu vysvetlené, že preto 

vybavovanie trvalo jeden rok, nakoľko boli do územného rozhodnutia zahrnuté aj pozemky 

SPF.  Vyjadrenie SPF trvalo 9 mesiacov, bolo kladné, súhlasili, aby tam bola aj zeleň, a 

naprojektovaná verejnoprospešná stavba - cesta. Starostka informovala o ďalších krokoch 

vybavovania. Oboznámila prítomným, že sa robí geometrický plán predmetných pozemkov. 

Okresný úrad Nové Zámky, pozemkový a lesný odbor musí vydať rozhodnutie o odňatí ornej 

pôdy pod cestami. Rozhodnutie tvorí prílohu pri vkladovaní pozemkov na kataster.  Časový 

horizont približne október 2023 – december 2023. Pán Révai s tým súhlasil, aby sa tento rok 

stal už vlastníkom 3 pozemkov. Záver stretnutia bol, že  od zmluvy neodstúpil.                      
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Ešte na predošlom OZ starostka poslancov informovala, že v prípade, že by obec musela 

zaplatiť 81 tis. EUR, čo zaplatil pán Révai za pozemky  riešilo by sa to nejakým preklenovacím 

úverom,  hľadala aj nového záujemcu, ktorý by prevzal záväzky p. Révaia. Záujem o predané 

pozemky prejavil pán Roman Rozsnyo, ktorý bol ochotný prevziať záväzky po p. Révaiovi. 

Vyjadril sa, že v prípade odstúpenia od zmluvy by prevzal záväzky, alebo  má záujem o kúpu 3 

pozemkov.   

Poslanci nemali žiadne pripomienky a pristúpilo sa k hlasovaniu.  

 

 

Uznesenie č. 62/2023: 

 

Obecné  zastupiteľstvo obce Branovo 

berie na vedomie informácie o pozemkoch v „Zóne RD Branovo“. 

 

 

Hlasovanie:                     za:  5 (Kalina, Holub, Bc. Lašček, Martiová, Bartko) 

                                         proti :            0  

                                         zdržal sa:       0  

                                         nehlasovali:   0 

                                         neprítomní pri hlasovaní:0 

 

Uznesenie bolo prijaté.  

 

 

K bodu  5. Žiadosť o kúpu pozemkov – Zóna RD Branovo 

V rokovacom bode č. 5 starostka predložila  žiadosť o predaj 3 pozemkov Zóna RD Branovo. 

Ide o pána Romana Rozsnya, bytom Dvory nad Žitavou, ktorý predložil Obecnému úradu 

Branovo žiadosť o kúpu pozemkov v Zóne RD Branovo, nakoľko má záujem odkúpiť              

do vlastníctva 3 pozemky za cenu 33,00 € za m2. Vo svojej žiadosti uviedol, že pozemky berie 

ako investíciu i to, že je oboznámený s Územným plánom obce. 

 Starostka pripomenula prítomným poslancom už v predchádzajúcom rokovacom bode, že pán 

Révai plánoval odstúpiť od zmluvy o budúcej kúpnej zmluve a pán Rozsnyo by prevzal 

záväzky. Pán Révai neodstúpil a pán Rozsnyo podal žiadosť o kúpu pozemkov. Požiadala 

poslancov, aby sa vyjadrili k tomuto bodu, či sa ďalšie pozemky predajú a za cenu 33 € za m2.  

 

Poslanec Bc. Lašek sa vyjadril, že je to iné, ako bola predchádzajúca vízia a spýtal sa starostky, 

či pán Révai podal oficiálnu žiadosť o odstúpenie od zmluvy. Starostka uviedla, že nepodal 

a nakoniec od zmluvy neodstúpil.  

 

Starostka informovala, že predtým, ako pán Révai plánoval odstúpiť od zmluvy, sa bola 

informovať aj na preklenovací úver, ktorý by obec zaťažil aj dlhovo. Tak hľadala ďalšie 

riešenie a to, aby sa našiel záujemca o kúpu pozemkov.  Pán Rozsnyo by prevzal                      

po p. Révaiovi záväzky. Preto bol pán Révai pozvaný na rokovanie, aby podal žiadosť, že 

odstupuje    od zmluvy, ale ako už uviedla, on sa vyjadril, že od zmluvy zatiaľ neodstupuje 

a trvá na nej. Táto zmluva obec zaväzuje. Uviedla, že pokiaľ obec bude mať pozemky na LV, 

do 30 dní musí obec tieto pozemky previesť na pána Révaia,  

 

Ďalej informovala prítomných, že rozhodnutie o vyňatí ornej pôdy bude niekedy koncom 

októbra, dokončí sa geometrický plán a môže sa podať žiadosť – návrh na vklad do katastra 

jednotlivých pozemkov. 

 Starostka sa vyjadrila, že cena za pozemok v sume 33 € za m2 je na obec Branovo primeraná. 

Obec má už cenové ponuky na vypracovanie projektových dokumentácií na elektrické 

prípojky, vodovodné prípojky a cesty. Všetko je to spolu približne 10 000,00 € len za projekty. 
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Ak chce obec pokračovať v projekte, potrebuje finančné prostriedky. Obec toto vyfinancovať 

z vlastných prostriedkov nevie.  

Poslanec Holub uviedol, že potrebné je predávať pozemky v cene, ako sa aj p. Révaiovi predali. 

Poslanec Lašček je iného názoru, že pánovi Révaiovi sa dala cena 33 € za m2, pretože to bola 

vtedy vízia a uviedol, že aj vízia pani starostky bola, že cena za m2 bude viac ako 33 €.  

Starostka uviedla, že finančné prostriedky z predaja pánovi Révaiovi 81 tisíc sa použili na 

spevnenie križovatky pri 3 autobusovej zastávke, cesta pri pánovi Bednárikovi a dofinancoval 

sa KD (odvodnenie pivnice, okapové chodníky atď.).  

Zároveň sa z toho uhradila aj projektová dokumentácia Zóna RD Branovo pre územné konanie.  

Aby obec vedela pokračovať v Zóne RD Branovo, obec potrebuje ďalšie finančné prostriedky 

na ďalší rozvoj lokality a na obecné projekty.  Starostka uviedla, že obec nemá vlastné finančné 

prostriedky pre investície. Financie pre obce už tretí rok sa nezvyšujú a štát obce zaťažuje.  

 Poslanec Kalina sa vyjadril, že je to dobrá správa, že pán Rozsnyo zoberie naraz 3 pozemky. 

Poslanec Bc. Lašček povedal, že suma by mohla byť 40 € za m2, ale v minulosti sa plánovalo, 

že pozemky sa budú predávať už s hotovými elektrickými prípojkami. 

Ale v súčasnosti sa stále predáva orná pôda. Zároveň sa spýtal pán Lašček, či sa bude robiť 

reklama predaja pozemkov, na čo mu starostka odpovedala, že reklama sa bude robiť až keď 

bude mať obec pozemky zapísané v zmysle geometrického plánu a  OZ schváli predaj 

pozemkov. Projekt Zóna RD Branovo sa aj robil, preto aby sa pozemky predávali a získavali 

finančné prostriedky nie len pre lokalitu nových RD, ale aj pre ostatných občanov a nie opačne.  

 

Starostka otvorila diskusiu aj s prítomnými občanmi. Pán Becík navrhol, aby poslanci 

prehodnotili, za aké ceny sa budú pozemky predávať, prípadne že by sa mohlo zadefinovať, že 

peniaze by išli na dofinancovanie projektu, napr. na prípojky. Starostka k tomu dodala, že obec 

pozemok nepredala developerom za smiešne peniaze, ale obec si všetko robí sama, nechala si 

pozemok vo svojom vlastníctve a zmenila územný plán na stavebné pozemky, finančné 

prostriedky z predaja pozemkov sa použili nielen na investície na Zónu RD Branovo, ale i na 

investície obce.  

Ďalej podotkla, že obec nechce predávať ďalšie pozemky na zmluvu o budúcej kúpnej zmluve, 

nakoľko to pre kupujúceho nemusí byť záväzné. Peniaze sa investujú na rozvoj a v prípade 

odstúpenia, aby neboli zbytočné komplikácie.  

Pani Martiová navrhla, nech sa zvolí stredná cesta a predajú sa pozemky pánovi Rozsnyovi 

v sume 35 € za m2, na čo jej starostka odpovedala, že kupujúci nesúhlasí s vyššou sumou. 

Starostka obce v ďalšom rokovaní požiadala jednotlivo poslancov, aby sa vyjadrili, či pozemky 

za m2 v sume 33,00 € sa takýto zámer schváli alebo nie.   

Poslanci Karol Holub, Peter Kalina, Martina Martiová a Mário Bartko vyslovili súhlas 

s predajom pozemkov v sume 33 € za m2. Poslanec Bc. Miroslav Lašček sa vyjadril, že nevraví, 

že sa musí dať hneď suma   40 € za m2, ale nesúhlasí s takouto sumou, navrhuje sumu 36 € za 

m2.  

Starostka uviedla, že doteraz nikto z poslancov nepriniesol nového záujemcu o kúpu 

pozemkov. Bc. Lašček vyslovil názor, že obec nič neurobila preto, aby vyrokovala lepšiu cenu. 

Pán Becík sa vyjadril, že v súčasnosti je 33 € za m2 prijateľná cena. Starostka uviedla, že  

záujemcovia o kúpu pozemkov musia podať žiadosť o kúpu pozemku na obecný úrad a na OZ 

sa prerokuje ich žiadosť s určením ceny za m2. Na záver prebiehala diskusia poslancov o cene 

za m2, stále sa jedná o ornú pôdu, pozemky sú bez prípojok. Starostka uzavrela diskusiu a dala 

hlasovať o zámere predaja pozemkov.  

 

 

Uznesenie č. 63/2023: 

 

Obecné  zastupiteľstvo obce Branovo 

schvaľuje 

Zámer odpredať majetok obce po vyhotovení geometrického plánu tri  stavebné pozemky 

v zmysle § 9a ods. 1 písm. c) zákona č. 138/1991 Zb. o majetku obcí v znení neskorších 
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predpisov k nehnuteľnosti vedenej katastrom nehnuteľností pre obec Branovo kat. úz. Branovo 

ako z parcely registra E evidovaná na katastrálnej mape na liste vlastníctva č. 878 parc. č. 16/3 

orná pôda o výmere 14057 m2 a z parcely registra C evidovaná na katastrálnej mape na liste 

vlastníctva č. 1 parc. 347/47 ostatná plocha o výmere 2500 m2.  

 

 

Hlasovanie:                     za:  4 (Kalina, Holub, Martiová, Bartko) 

                                         proti :            1 (Bc. Lašček) 

                                         zdržal sa:       0  

                                         nehlasovali:   0 

                                         neprítomní pri hlasovaní:0 

 

Uznesenie bolo prijaté.  

 

Uznesenie č. 64/2023: 

 

Obecné  zastupiteľstvo obce Branovo 

schvaľuje    

Spôsob prevodu majetku obce v zmysle § 9 ods. 2) písm. a) v spojení s ust. § 9a) ods. 1 písm. c 

zákona č. 138/1991 Zb. o majetku obcí v znení neskorších predpisov uzavretím kúpnej zmluvy 

priamym predajom najmenej za cenu vo výške všeobecnej hodnoty majetku stanovenej podľa 

znaleckého posudku.  

 

Hlasovanie:                     za:  4 (Kalina, Holub,  Martiová, Bartko) 

                                         proti :  1 (Bc. Lašček)  

                                         zdržal sa:       0  

                                         nehlasovali:   0 

                                         neprítomní pri hlasovaní:0 

 

Uznesenie bolo prijaté.  

 

 

 

K bodu  6. Projekty – Modernizácia sály v kultúrnom dome, Multifunkčné ihrisko 

a bežecká dráha  

V rokovacom bode č. 6 starostka predložila informácie pre projekty: 

 

Obec má vypracovaný projekt MAS modernizácia sály Kultúrneho domu, tento projekt je 

v súčasnosti na stavebnom úrade, kde bude vydané „Ohlásenie drobnej stavby a udržiavacích 

prác. Modernizácia zahŕňa vybudovanie novej elektroinštalácii v sále KD a oprava stropu. 

Výzva je už vypísaná  a uzatvára sa 16.11.2023.  Rozpočet projektu je 42 408,00 €. Obec žiada 

dotáciu v sume 18 000,00 € a ostatné je potrebné vyfinancovať z vlastných zdrojov. 

Projekt je potrebné zrealizovať v roku 2024 aj zaplatiť. Žiadosť o platbu a potrebné 

zdokladovanie dotácie bude do 30.06.2025.  

 

Projekt - Multifunkčné ihrisko a bežecká dráha. Projekt sa pripravuje. Tu je potrebné aj 

stavebné povolenie. Výzva bude vypísaná cez Nitriansky samosprávny kraj – integrované 

územné investície, obec chce, aby projekt bol trochu špecifický, nie rovnaký, aký majú iné 

obce. Projekt bude potrebné vypracovať do konca roku 2023, pretože od januára 2024 sa už 

budú vypisovať výzvy. 02.10.2023 vo Dvoroch nad Žitavou sa bude zasadať k integrovaným 

územným investíciám.   

Projekt MŠ starostka uviedla, že tento zatiaľ obec nebude riešiť, nakoľko výzva, o ktorú sa 

chcela obec uchádzať, už tam nie je dostatok finančných prostriedkov, pričom zdôraznila, že 

projektová dokumentácia by vyšla približne 8 000,00 €. Poslanec Lašček sa spýtal, prečo obec 
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nejde do projektu MŠ, ako sa dohodlo na predchádzajúcom zastupiteľstve, že nepôjde obec do 

stavby novej MŠ , ale do opravy doterajšej. Starostka sa vyjadrila, že spomínané dva projekty 

sú reálnejšie a naraz robiť viac projektov je finančne náročné. V súčasnosti sa čaká ešte, ako sa 

k pozemku p. Szeteia vyjadrí SPF .  

 

 

Uznesenie č. 65/2023: 

 

Obecné  zastupiteľstvo obce Branovo 

berie na vedomie 

informácie týkajúce sa projektu Modernizácia sály v kultúrnom dome. 

 

 

Hlasovanie:                     za:  5 (Kalina, Holub, Bc. Lašček, Martiová, Bartko) 

                                         proti :            0  

                                         zdržal sa:       0  

                                         nehlasovali:   0 

                                         neprítomní pri hlasovaní:0 

 

Uznesenie bolo prijaté.  

 

Uznesenie č. 66/2023: 

 

Obecné  zastupiteľstvo obce Branovo 

berie na vedomie 

informácie týkajúce sa projektu Multifunkčné ihrisko a bežecká dráha. 

 

 

Hlasovanie:                     za:  5 (Kalina, Holub, Bc. Lašček, Martiová, Bartko) 

                                         proti :            0  

                                         zdržal sa:       0  

                                         nehlasovali:   0 

                                         neprítomní pri hlasovaní:0 

 

Uznesenie bolo prijaté.  

 

  

 

K bodu  7. Park pri kamenárstve  

Rokovací bod č. 7 otvorila starostka obce. Informovala poslancov, že sa dokončuje park pri 

kamenárstve. Finančné prostriedky boli v časti použité z dotácie NSK, ktorá bola vo výške 

5 000,00 €, z časti sa nakúpila dlažba, obrubníky a cement v sume 2000,00 €. Zvyšných 

3 000,00 € bude použitých na opravu lavičiek okolo borovice v centre obci. Ostatné sa 

vyfinancovalo z vlastných prostriedkov. Predmetom bolo upraviť a zrekonštruovať park. 

Opravil sa vstupný chodník a osadili sa cestné obrubníky okolo parku. Vytvoril sa priestor pre 

nádoby na separovaný odpad a urobila sa vstupná plocha k chodníku.  

Starostka požiadala prítomných o vyjadrenie a určenie výšky sumy na zaplatenie spoluúčasti 

Štefana Baláža za vstupnú plochu, vykonával práce spolu s našimi zamestnancami a  poskytol 

celý týždeň elektrickú energiu.  

Osadila sa značka na vyhradené parkovisko pre Kamenárstvo a upraví sa plocha aj vo vnútri 

parku. V parku sa musela vyrúbať borovica, ktorá bola poškodená víchricou, ktorá bola 

29.08.2023. Park sa upraví tak, aby sa dal kosiť s traktorom. Upozorní sa aj písomne 

Kamenárstvo o dodržiavania poriadku v okolí. V tomto bode starostka informovala, že zostala 

aj dlažba, je schválená dotácia na „Ekologické parkovisko“ zo zatrávňovačov. Toto pôjde 
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z občianskeho združenia, nakúpi sa z toho aj materiál. Výkopové práce a ostatné práce bude 

financovať obec. Starostka požiadala poslancov, aby sa vyjadrili, či môže dlažbu a obrubníky 

použiť na dobudovanie chodníka k prístrešku nad miestnym ihriskom. Poslanci navrhli 

spoluúčasť pánovi Balážovi 100,00 EUR.  

Informovala poslancov, že písala aj list – upozornenie pánovi Boldizsárovi – Kamenárstvo 

Paradiso, s požiadavkou, aby odpratal neporiadok.  

Pristúpilo sa k hlasovaniu. 

 

Uznesenie č. 67/2023 

 

Obecné  zastupiteľstvo obce Branovo 

schvaľuje 

výšku úhrady spoluúčasti Štefana Baláža pri rekonštrukcii horného parku - 100 €. 

 

 

Hlasovanie:                     za:  5 (Kalina, Holub, Bc. Lašček, Martiová, Bartko) 

                                         proti :            0  

                                         zdržal sa:       0  

                                         nehlasovali:   0 

                                         neprítomní pri hlasovaní:0 

 

Uznesenie bolo prijaté.   

 

 

K bodu  8. Havarijný stav v Materskej škole 

V rokovacom bode č. 8 starostka informovala prítomných, že dňa 29.08.2023 víchrica  

poškodila strechu na Materskej škole Branovo a vo verejnom priestranstve boli poškodené 

stromy. V ten deň sa odstraňovali poškodené dreviny a v areály MŠ sa musel odstrániť 

strom, popadané plechy a lepenka zo strechy. Keďže MŠ budova je poistená, bola nahlásená 

škodová udalosť.  

Starostka kontaktovala miestnu firmu IZOKLAMP s.r.o. na odstránenie havarijného stavu. 

Časovo sa oprava natiahla a vyskytli sa aj sťažnosti, nakoľko bol časový sklz opravy. Strecha 

sa dňa 25.09.2023 začala opravovať. Žiaľ oprava izolácie sa ešte neuskutočnila, ani plechy sa 

nepriskrutkovali. Starostka predložila poslancom harmonogram riešených vecí ako aj cenovú 

ponuku firmy IZOKLAMP.   

 

Uznesenie č. 68/2023: 

 

Obecné  zastupiteľstvo obce Branovo 

berie na vedomie 

informácie týkajúce sa havarijného stavu v Materskej škole Branovo  

 

Hlasovanie:                     za:  5 (Kalina, Holub, Bc. Lašček, Martiová, Bartko) 

                                         proti :            0  

                                         zdržal sa:       0  

                                         nehlasovali:   0 

                                         neprítomní pri hlasovaní:0 

 

Uznesenie bolo prijaté.  

 

 

K bodu  9. Územný plán - informácie 

Rokovací bod č. 9 otvorila starostka obce. Oboznámila prítomných, že konanie vo veci 

Územný plán obce Branovo sa chýli ku koncu. Zmeny a doplnky 2/2023 ÚP máme vyjadrenia 
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od úradov a k dvom zmenám má  obec kladné vyjadrenia. Vyjadrenie z Okresného úradu, 

odbor životné prostredie k ČOV máme záporné stanovisko. Keďže sa zmenil zákon v roku 

2022 (určuje, v akej vzdialenosti má byť ČOV od obydlia), tak úrad odporučil nájsť lokalitu na 

umiestnenie tak, aby spĺňala ČOV požiadavky.  

Do diskusii sa neprihlásil nikto z prítomných a tak sa pristúpilo k hlasovaniu.  

 

Uznesenie č. 69/2023: 

 

Obecné  zastupiteľstvo obce Branovo 

berie na vedomie 

informácie týkajúce sa prebiehajúceho konania vo veci Územného plánu Obce Branovo – 

Zmeny a doplnky 2/2023. 

 

Hlasovanie:                     za:  5 (Kalina, Holub, Bc. Lašček, Martiová, Bartko) 

                                         proti :            0  

                                         zdržal sa:       0  

                                         nehlasovali:   0 

                                         neprítomní pri hlasovaní:0 

 

Uznesenie bolo prijaté.  

  

 

 

K bodu  10. Občianske združenie Branovčan – parkovisko v športovom areály 

V rokovacom bode č. 10 starostka predložila projekt podaný cez občianske združenie. Dotácia 

je schválená v sume 1 500,00 Eur. Za túto sumu z OZ sa zakúpia betónové zatrávňovacie 

dlažby. Projekt musel spĺňať ekologický aspekt. Ostatné je potrebné spolufinancovanie obce. 

Makadam a obrubníky.  Poslanci súhlasili  s dofinancovaním s obecného rozpočtu.  

 

Poslanci nemali žiadne otázky a pristúpilo sa k hlasovaniu.  

 

Uznesenie č. 70/2023: 

 

Obecné  zastupiteľstvo obce Branovo 

schvaľuje  

dofinancovanie materiálu na ekologickom parkovisku v športovom areály z rozpočtu obce  

 

 

 

Hlasovanie:                     za:  5 (Kalina, Holub, Bc. Lašček, Martiová, Bartko) 

                                         proti :            0  

                                         zdržal sa:       0  

                                         nehlasovali:   0 

                                         neprítomní pri hlasovaní:0 

 

Uznesenie bolo prijaté.  

 

 

K bodu  11. Kronika obce 

V tomto bode rokovania starostka privítala pani Natáliu Harmadyovú, ktorá prejavila záujem 

o spoluprácu ako kronikárka. Starostka uviedla, že každá obec by mala písať kroniku. Pani 

Natália Harmadyová, absolventka Univerzity Mateja Bella v Banskej Bystricby bola ochotná 

vykonávať v obci funkciu kronikárky. Významné udalosti (výsadba stromov v obci, 

rekonštrukcia obecného úradu, povodne, poveternostné situácie, významné osobnosti obce 
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a pod.) by sa dopísali dodatočne. Doterajšia kronika sa viedla do roku 1994, žiaľ stratila sa. 

Nová kronika by sa začala viesť od 01.10.2023, tu by sa uvádzali veci, ktoré sa udejú. Starostka 

sa spýtala poslancov, či nemajú nejaké tipy, ktoré by sa uviedli do kroniky. Poslanci uviedli, že 

nemajú. Starostka navrhla, že staršie udalosti by sa mohli nalepiť do kroniky. Je aj taká 

možnosť, nakoľko sme členmi RVC, ktoré vykonáva rôzne školenia, že by pani Harmadyová 

absolvovala školenie vedeniu kroniky, s čím ona súhlasila. Zároveň starostka navrhla, že je 

možnosť navštíviť v rámci súčinnosti niektorý obecný úrad, ktorý vedie kroniku a získať v tejto 

oblasti skúsenosti. Pani Natália Harmadyová by mala pracovný vzťah s obcou. Starostka 

navrhla formu ročnej odmeny, v decembri by kronikárka prišla na obecné zastupiteľstvo, 

priniesla by kroniku, koľko je v nej zápisov, jej činnosť by poslanci zhodnotili a jednorázovo 

by bola vyplatená.  

Poslanec Bc. Miroslav Lašček sa spýtal starostky, na základe čoho obec vybrala kronikárku, či 

sa robilo výberové konanie na funkciu obecnej kronikárky, či sa prihlásila pani Harmadyová 

sama.  Starostka uviedla, že je veľmi ťažké niekoho do tejto funkcie nájsť, výberové konanie sa 

nerobilo. Pani Harmadyová prejavila záujem o túto funkciu, je mladá, do budúcna 

perspektívna, jej rodina sa vyjadrila, že jej budú nápomocní. Starostka uviedla, že hľadala do 

tejto funkcie aj osobu z radov učiteľov, žiaľ bezvýsledne.  

V minulosti informácie pre zápis do kroniky sme písali s pani Musilovou, ale je lepšie, ak sa 

riadne zadefinuje, kto bude vykonávať funkciu obecného kronikára.  

Prítomný pán Becík podotkol, že budúci rok obec oslavuje 700 výročie vzniku, bolo by dobré, 

keby sa aj takéto udalosti uviedli do kroniky, ako aj iné udalosti, rok 2014 – 2. etapa stavby 

kostola, obdobie plynofikácie obce. Pán Becík predostrel prítomným, že je ochotný pani 

Harmadyovej pomôcť, vedie si zošity s agrárnou ako aj cirkevnou tematikou, týkajúce sa obce 

Branovo. Zároveň navrhol, že pri príležitosti 700 výročia vzniku obce, by sa mohla vydať 

brožúra. Časť kroniky by sa viedla elektronicky. Poslankyňa Martina Martiová navrhla, aby sa 

čerpalo aj z knihy o Branove, prípadne sa môže dať na webovú stránku obce, že sa bude viesť 

v obci kronika, či nevedia poskytnúť nejaké informácie, fotky, noviny z histórie. Starostka 

navrhla, že by sa mohli viesť dve kroniky, jedna by bola od 01.11.2023 a druhá by bola taká, 

kde by sa viedli naše dejiny. Pani starostka na záver dala hlasovať, či poslanci súhlasia, aby 

funkciu kronikárky v obci vykonávala Natália Harmadyová, pričom všetci poslanci súhlasili.  

 

Uznesenie č. 71/2023: 

 

Obecné  zastupiteľstvo obce Branovo 

schvaľuje 

Natáliu Harmadyovú do funkcie kronikárka Obce Branovo. 

 

Hlasovanie:                     za:  5 (Kalina, Holub, Bc. Lašček, Martiová, Bartko) 

                                         proti :            0  

                                         zdržal sa:       0  

                                         nehlasovali:   0 

                                         neprítomní pri hlasovaní:0 

 

Uznesenie bolo prijaté.  

 

K bodu  12. Informácie 

V tomto bode rokovania starostka informovala prítomných o týchto témach: 

- SPF pozemky pod domom súpisné číslo 51 a dvor sa zaplatili a vkladovali na kataster, 

obec je vlastníkom týchto nehnuteľností 

- Projekt stromy Slovenská agentúra Životného prostredia – reklamácia 5 stromov (brezy 

vyschli) – stromy boli nahradené za nové  

- Zmluva o úspore finančných prostriedkov za elektrickú energiu 

- Stavebné povolenie na parc. 16/16 3 RD Branovo Raj bývania 
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- Posedenie pre dôchodcov 13. 10. 2023 – Obecný úrad čaká na návratky, skupina Lipka 

je zarezervovaná, objednaná večera pre dôchodcov  

- Parlamentné voľby – 6 členov komisie 

- Defibrilátor – obec musí mať, starostka požiada sponzorov o zastrešenie kúpy 

- VZN – existujúca - poplatky za rozvoj, zatiaľ 3 vydané stavebné povolenia  

- VZN – nové budú, pripravujú sa dve - o miestnych daniach a poplatkoch 2024 a o 

poplatku za znečisťovanie ovzdušia emisiami z malého zdroja 

- Prehodnotenie prenájmu sály KD – doteraz sa prenajímateľovi uviedlo, že sála KD ako 

aj toalety by mal dať do stavu, v akom priestory prenajal. Dohoda poslancov, zatiaľ 

nemeniť podmienky prenájmu sály. Riešiť sa to bude, ak sa stane v prípade, ak niektorý 

prenajímateľ nedá priestory do pôvodného stavu. Poslanec Lašček navrhol, že by sa do 

budúcnosti mohol vytvoriť manuál prenájmu sály KD, prenajímateľ by uhradil kauciu 

vopred. Zatiaľ poplatky za prenájom zostávajú ako doteraz, nemenia sa. Pre občana 

obce na deň 150,00 EUR a pre ľudí, ktorí nemajú trvalý pobyt v obci v sume 300,00 

EUR na deň.  

 

 

K bodu  13. Rôzne, interpelácie, námety a pripomienky poslancov, diskusia 

 

- V tomto bode rokovania vystúpil pán Becík, uviedol, že pán Szetei má na nevysporiadanom 

pozemku vysadené trvalo rastúce rastliny. Pani starostka uviedla, že pána Szeteia nevie 

upozorniť, nakoľko obec nie je vlastníkom pozemku, vlastníkom je SPF. Pán Becík vyslovil 

požiadavku, aby obec vyššie menovaného upozornila, že porušuje nájomnú zmluvu. Starostka 

navrhla so súhlasom poslancov, že je možnosť napísať podnet na SPF, či na danom pozemku 

môže pán Szetei vysádzať trvalo rastúce stromy. 

 

 

 

Ďalšie pripomienky: 

- Lampa – nesvieti pri moste, pri Štefanovi Kodhajovi a Petrovi Kodhajovi 

 

 

K bodu  14. Záver 

Starostka poďakovala všetkým za účasť a ukončila zasadnutie OZ. 

Zasadnutie OZ bolo ukončené o 20:00 hod. 

 

Zapísala: Mgr. Dana Drobňáková 

 

 

                                                                                   ............................................................                        

                                                                                       Ing. Andrea Šulíková v. r.  

                                                                                                      starostka obce 

Overovatelia:  

 

Karol Holub v. r.                ......................................... 

 

 

Mário Bartko v. r.               ......................................... 


